
Edital de Credenciamento nº 002/2023 – “Intervenções Artísticas de Arte Urbana, Grafite e
Muralismo - “Campinas Arte Urbana – Paisagens Artísticas no Ambiente Urbano” 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Processo SEI nº: PMC. 2022.00096305-22 
Interessados: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e Secretaria Municipal do Verde, Meio
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Fundamento Legal: Lei Federal nº 14.133 de 01 de abril de 2021, em especial Art. 79, § 1, Lei
Municipal  nº  15.997 de  7  de  Outubro  de 2020,  visando atender  à  meta  do item 8.3 do Plano
Municipal de Cultura e a Lei Municipal nº 15.440 de 12 de junho de 2017 

Objeto: O presente  edital  destina-se  a  credenciar  grafiteiros(as)  para  executar  as  Intervenções
Artísticas de Arte Urbana, por meio das técnicas do Grafite e do Muralismo, em murais, empenas,
fachadas  e  similares localizados em vias  e  locais  públicos  de todo o território municipal  e  em
imóveis que impactem a paisagem pública e o ambiente urbano. 

Em face dos elementos constantes no presente processo administrativo, ACOLHEMOS o Resultado
de  Habilitação  constante  no  documento  do  processo  SEI  em  epígrafe,  HOMOLOGAMOS  o
Credenciamento nº  002/2023 – “Intervenções  Artísticas  de Arte  Urbana,  Grafite  e Muralismo -
“Campinas Arte Urbana – Paisagens Artísticas no Ambiente Urbano”, relativamente ao período de
inscrição de  11 de novembro a 31 de dezembro de 2023 e ADJUDICAMOS seu objeto às(aos)
selecionadas(os):

Proponente: Luíza Marinho Perego (nome artístico: Luíza Marinho) – inscrição nº 26
Tema: Marcos simbólicos de Campinas 
Título da Obra: “O marco da Astronomia de Campinas” - Universo de Jean Nicolini
Local da intervenção: Observatório Municipal Jean Nocolini 
Tamanho do painel: 68 x 3 = 204m²

Proponente: Giovanna Sartori Pereira (nome artístico: Gi Sartori) – inscrição nº 27
Tema: Marcos simbólicos de Campinas 
Título da Obra: “OMJN - O Pioneiro de Campinas para o Brasil” 
Local da Intervenção: Observatório Municipal Jean Nocolini 
Tamanho do painel: 36 x 2,80 = 100,8m² 

Proponente: Anderson Chagas Ferreira (nome artístico: Chang) – inscrição nº 28
Tema: Marcos simbólicos de Campinas 
Título da Obra: “Encontro com as Estrelas”
Local da Intervenção: Observatório Municipal Jean Nocolini 
Tamanho do painel: 50 x 3,30 = 165m² 

Proponente: Sarah Gabriele Esteves Costa Cardoso (nome artístico: S. Urbana) – inscrição nº 40
Tema: Fauna e Flora Nativa 
Título da Obra: “Refúgio Campineiro”
Local da Intervenção: EMEF Profª Violeta Dória Lins (Jd. Vila Rica)
Tamanho do painel: 7m² 



Publique-se na forma da lei e proceda-se à convocação das(os) aprovadas(os) para apresentação dos
documentos, nos termos do item 16 do edital em referência.

Campinas, 27 de maio de 2024

Alexandra Caprioli dos Santos Fontolan
Secretária Municipal de Cultura e Turismo

Rogério Menezes de Mello
Secretaria Municipal do Verde, Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável


